1

EDITAL Nº 4/2023 EJE – SGP – AID

RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM

GRUPOS DE PESQUISA E CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO
DEFINITIVA

O Tribunal Superior Eleitoral, por meio da Escola Judiciária Eleitoral – EJE, da Secretaria de
Gestão de Pessoas – SGP e da Assessoria de Inclusão e Diversidade – AID, torna públicos o
resultado do julgamento referente aos recursos apresentados quanto às notas e
classificações publicadas no Edital nº 3/2023 EJE – SGP – AID, bem como o RESULTADO
FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Provimento de Vagas para os Grupos de
Pesquisa (GP) e a convocação para a inscrição definitiva das candidatas e dos
candidatos aprovados.

1. DOS RESULTADOS DOS RECURSOS
1.1 Após análise dos recursos recebidos no endereço eletrônico eadeje@tse.jus.br, até as 22
horas do dia 12 de dezembro de 2023, seguem os resultados:

RECORRENTE RESULTADO

023***214 DEFERIDO

214***813 INDEFERIDO

864***572 INDEFERIDO

2. DO REGISTRO DEFINITIVO
2.1. Ficam convocadas, para a realização do registro definitivo, as pessoas aprovadas e

classificadas conforme ANEXO I deste Edital, no endereço digital
<https://eadeje.tse.jus.br/course/view.php?id=526>, mediante apresentação, no ato do
registro definitivo, de declaração de anuência da Presidência e/ou Direção Geral do
Tribunal de origem sobre sua participação, nos termos do anexo IX do EDITAL Nº
1/2023 EJE – SGP – AID).

2.2. Serão realizados até três encontros presenciais na sede do Tribunal Superior Eleitoral,
além de encontros virtuais de acordo com o cronograma a ser divulgado
oportunamente, entre os meses de dezembro de 2023 e junho de 2024, para
apresentação de diagnóstico preliminar e de conclusões intermediárias das pesquisas.

3. DO CRONOGRAMA
PROCEDIMENTOS DATA

REGISTRO DEFINITIVO
13 de dezembro de 2023 até as 12h do
dia 15 de dezembro de 2023

REUNIÃO GERAL DE ABERTURA
DOS TRABALHOS

15 de dezembro, a partir das 14h,
formato virtual

2

ANEXO I

GOVERNANÇA ELEITORAL

NOME TRIBUNAL VÍNCULO RESULTADO
Vitor de Andrade Monteiro TER-AL Servidor Convocado
Roberta Maia Gresta TSE Servidora Convocado
Ary Jorge Aguiar Nogueira TRE-RJ Servidor Convocado
Sérgio Manoel Martins TRE-SC Servidor Convocado
Nisia Pudwell Chaves Beda TRE-SP Servidora Convocado
Juliana de Freitas Dornelas TRE-MG Servidora Convocada
Gilberto Ferreira TRE-MG Servidor Convocado
Cristina Bohrer TRE-RS Servidora Convocado

Maria Cláudia Bedotti  TRE-SP  Magistrada
Convocada – Paridade de

gênero - item 3.1 do Edital

Lucas Oliveira da Silva  TRE-RR  Requisitado
Convocado – Reserva de

vaga - item 3.1.3 do Edital

PARTIDOS POLÍTICOS

NOME TRIBUNAL VÍNCULO RESULTADO
Adriana Alcântara TRE-CE Servidora Convocada
Daniela de Cássia Wochnicki TRE-RS Servidora Convocada
Alexandre Velloso de Araujo TSE Servidor Convocado
Tiago de Melo Euzébio TSE Servidor Convocado
Leandro Cardoso TER-RJ Servidor Convocado
Luís Alberto Paz Delgado Filho TRE-SP Servidor Convocado
Marina Martins TSE Servidora Convocada

3

DEMOCRACIA EM REDES

NOME TRIBUNAL VÍNCULO RESULTADO
Pedro Augusto Lopes Sabino TRE-BA Servidor Convocado
Maurício da Silva Duarte TRE-RJ Servidor Convocado
Adriana Martins Ferreira
Festugatto TRE-SC Servidora Convocada
Elder Maia Goltzman TSE Servidor Convocado
Nathália Viviani Bittencourt TRE-PE Servidora Convocada
Wilfrido Tiradentes da Rocha
Neto

TSE
Servidor Convocado

Márcia Pereira Lopes
TRE-BA

Servidora
Convocada – Reserva de

vaga - item 3.1.2 do Edital
Lígia Vieira de Sá e Lopes TRE-CE Servidora Convocada

Miriam Souza Britto Neta
TRE-BA

Servidora
Convocada – Paridade de

gênero - item 3.1 do Edital

Breno Bebeto Brandão Benício  TRE-PA  Servidor
Convocado – Reserva de

vaga - item 3.1.2 do Edital

INCLUSÃO E DIVERSIDADE

NOME TRIBUNAL VÍNCULO RESULTADO
Marcos Minami TRE-CE Servidor Convocado
Igor Eduardo dos Santos Araújo TRE-BA Servidor Convocado
Marcos Heleno Lopes Oliveira TRE-CE Servidor Convocado
Marília Piantá TRE-RS Servidora Convocada
Gláucia Bertocchi Faria Berg TRE-SP Servidora Convocada
Karen Fernandes da Rosa Fróes TRE-RS Servidora Convocada
Regina Rufino TRE-SP Servidora Convocada
Adnan Assad Youssef Neto TRE-RR Servidor Convocado

Rute dos Santos Pereira TRE-BA Servidora
Convocada - Reserva de

vaga -  item 3.1.2

Fernanda Portela Ferreira
TRE-BA Servidora Convocada - Reserva de

vaga -  item 3.1.2